Or again:

Et ulterius [Aristoteles] addit quod omnia quae sunt intermedia inter primum movens et ultimum finem, omnia sunt quodammodo fines: sicut medicus ad sanitatem inducendam extenuat corpus, et sic sanitas est finis maciei; maciem autem operatur per purgationem; purgationem per potionem; potionem autem praeparat per aliqua instrumenta. Unde haec omnia sunt quodammodo fines: nam macies est finis purgationis, et purgatio potionis, et potio organorum., et organa sunt fines in operatione vel inquisitione organorum..26

Aristotle adds, moreover, that all those factors which are intermediate between the primary agent and the ultimate end are in one way or another ends: thus the doctor, for the sake of improving health, shrinks a distended body, and health is thus the end of slimming; but slimming is brought about by purging, and purging by some potion, and the potion is prepared by him with certain implements. So each of these is in a way one of the doctor's ends, since slimming is the purpose of purging, and purging the purpose of the potion, and the potion the purpose of the implements, and the implements are his goal when he is hunting for them or setting about using them.

Thomas would, I think, apply to the account which I am here tracing a further distinction adumbrated by him in his distinction between the four orders in the prologue to his *Commentary on the Nicomachean Ethics* (Leonine ed., p. 4, lines 15-54), in particular the distinction between the third order (of human acts precisely as chosen) and the fourth (of things used or made). For insofar as they are not chosen, but simply decided upon and carried out in the execution of a choice but without need for further choice, human performances themselves may pertain rather to the fourth order than the third and should be distinguished from means *stricto sensu*, i.e. from the precise object of choice. I shall not pursue the implications of this here.

2e *In V Meta.* lect. 2: ad 1013a35-b3.

26 *In II Phys.* lect. 5: ad 194b35.

JOHN FINNIS

Using the same medical example, the commentary on the *Metaphysics* adds the necessary clarification:

Huiusmodi ... omnia sunt propter finem; et tam en unum eorum est finis aUerius. Nam attenuatio est finis purgationis, et purgatio pharmaciae. Haec autem intermedia posita differunt adinvicem in hoc, quaedam eorum sunt organa, sicut instrumenta quibus medicina praeparatur et ministratur, et ipsa medicina ministrata qua natura utitur ut instrumento; quaedam vero sunt opera, idest, operationes sive actiones, ut purgatio et attenuatio.²¹